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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Matěj Nodžák

Školitel: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Separace acikloviru a jeho degradačního produktu

Tato práce se zabývala testováním retenčního chování acikloviru a jeho degradačního

produktu guaninu s využitím hydrofilní interakční kapalinové chromatografie (HILIC).

Pro analýzu byla použita kolona obsahující porézní grafitizovaný uhlík (PGC)

označovaná jako HypercarbTM. Práce navazuje na poznatky diplomové práce

Lucie Bouzkové (2016) a Lenky Teplé (2017), které se zabývaly retenčním chováním

těchto analytů na zirkoniové koloně modifikované elementárním uhlíkem

ZirChrom®-CARB. Byl zkoumán vliv přítomnosti 0,1% kyseliny octové a 0,1% kyseliny

trifluoroctové v mobilních fázích na retenci acikloviru a guaninu. Dále byl sledován vliv

koncentrace fluoridu amonného, diethylaminu a fosforečnanových pufrů v mobilních

fázích na eluci analytů. Mobilní fáze obsahovaly také různá složení organické složky.

Navíc byly použity i různé poměry mezi vodnou a organickou složkou. Mechanismus

retence na použité koloně souvisí s mnoha faktory, je velmi komplexní a dosud nebyl

plně objasněn. Grafitizovaný uhlík je i přes svou hydrofobicitu schopen vzájemně

separovat polární analyty. Přítomnost kyseliny trifluoroctové v mobilní fázi ve většině

případů zkrátila dobu analýzy a zlepšila symetrii píků. Naproti tomu použití fluoridu

amonného a fosforečnanových pufrů se příliš neosvědčilo. S přídavkem methanolu do

mobilní fáze se retence obou analytů výrazně zvýšila oproti mobilním fázím

s acetonitrilem, resp. propan-2-olem.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Matěj Nodžák

Tutor: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Title of Thesis: Separation of Aciclovir and its Degradation Product

This work investigated the retention behavior of aciclovir and its degradation product

guanine using hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC). A column

containing porous graphitized carbon (PGC) called HypercarbTM was used for analysis.

The work builds on the findings of the diploma thesis of Lucie Bouzková (2016)

and Lenka Teplá (2017), which dealt with the retention behavior of these analytes

on a zirconium column modified with elemental carbon ZirChrom®-CARB. The effect

of the presence of 0.1% acetic acid and 0.1% trifluoroacetic acid in the mobile phases

on the retention of aciclovir and guanine was investigated. Furthermore, the effect

of concentration of ammonium fluoride, diethylamine and phosphate buffers in mobile

phases on the elution of analytes was studied. The mobile phases also contained different

compositions of the organic component. In addition, different ratios between the aqueous

and organic components were used. The mechanism of retention on the used column

is related to many factors, is very complex and has not been fully clarified yet. Despite

its hydrophobicity, graphitized carbon is able to separate polar analytes from each other.

The presence of trifluoroacetic acid in the mobile phase in most cases shortened

the analysis time and improved the symmetry of the peaks. In contrast, the use

of ammonium fluoride and phosphate buffers has not been very successful. With

the addition of methanol to the mobile phase, the retention of both analytes increased

significantly compared to the mobile phases without the presence of methanol. With

the addition of methanol to the mobile phase, the retention of both analytes increased

significantly compared to the mobile phases with acetonitrile, resp. propan-2-ol.
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1. Úvod

Aciklovir je léčivo, které vykazuje inhibiční aktivitu proti lidským herpetickým virům.

Ve virem nakažené buňce se pomocí enzymů aktivuje na aciklovir-trifosfát, který

se zakomponuje do nově tvořené virové DNA a inhibuje tak její replikaci. S aciklovirem

se lze setkat v různých lékových formách určených pro systémové či lokální podání.

Hlavním rozkladným produktem, tedy nečistotou je guanin. Jedná se o purinovou

dusíkatou bázi, která je součástí nukleotidů tvořících DNA a RNA.

V diplomové práci byla pro sledování retenčních charakteristik dvou výše zmíněných

látek využita vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) s aplikací netradiční

stacionární fáze. HPLC je důležitou součástí moderní farmaceutické analýzy, nachází

široké uplatnění při výzkumu, vývoji a výrobě léčiv. Její použití je významné pro

kvantitativní analýzu, identifikaci a separaci látek, tedy i určení nečistot léčiv. Hlavními

výhodami HPLC jsou především rychlost a citlivost stanovení a také možnost

automatizace s potřebou malého objemu vzorku.

HPLC systémy se v poslední době neustále vyvíjejí a inovují. Zásadní vliv na vývoj

nových metod mají stacionární fáze, které jsou klíčovou součástí HPLC umožňující

separaci látek. Kromě nejpoužívanějších stacionárních fází na bázi silikagelu se stále

častěji prosazují i nové stacionární fáze. Mezi takové patří porézní grafitizovaný

uhlík (PGC), který byl použit při této práci. PGC vykazuje vysokou stabilitu v celém

rozsahu pH (0-14) a je odolný vůči teplotám do 200 °C. Naopak nevýhodou je jeho

křehkost, těžce předvídatelná selektivita, horší tvary píků a nižší účinnost oproti

sorbentům na bázi silikagelu. Tento typ stacionární fáze lze použít u chromatografického

systému označovaného jako HILIC (hydrofilní interakční chromatografie), který

umožňuje řešení problému společné analýzy polárních a nepolárních analytů.

PGC se vzhledem k nepolárním látkám chová podobně jako RP C18 vázaný silikagel.

Retenční a selektivní chování grafitu k polárním sloučeninám je však velmi odlišné, a lze

jej s výhodou použít i pro separaci velmi polárních látek.
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2. Cíl práce

Práce navazuje na poznatky diplomových prací Lucie Bouzkové (2016) [1] a Lenky Teplé

(2017) [2], které se zabývaly retenčním chováním acikloviru a guaninu na zirkoniové

koloně modifikované elementárním uhlíkem ZirChrom®-CARB s využitím HILIC

systému. Cílem této práce bylo testování retenčního chování obou uvedených analytů na

koloně obsahující porézní grafitizovaný uhlík (PGC) označované jako HypercarbTM

a nalezení optimálních podmínek pro jejich separaci. Byl sledován vliv složení mobilních

fází s různými poměry mezi vodnou a organickou složkou. Vyzkoušeny byly také různé

pufry. Dále byla snaha porovnat retenční chování analytů na kolonách ZirChrom®-CARB

a HypercarbTM.
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3. Teoretická část

3.1. Aciklovir a jeho vlastnosti

3.1.1. Chemické vlastnosti

C8H11N5O3 Mr 225,21 g/mol CAS 59277-89-3

Systematický název: 2-amino-9-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-1,9-dihydro-6H-purin-6-on

Obsah: 98,5 % až 101,0 % sloučeniny C8H11N5O3 (bezvodá látka).

Experimentálně zjištěné hodnoty:

• bod tání: 256,5 - 257,0 ֯C

• pKa: 2,27 (kyselá enolická skupina) a 9,25 (sekundární aminoskupina)

Jedná se o bílou až lehce nažloutlou krystalickou látku ve formě prášku. Je těžce

rozpustná ve vodě (1,3 mg/ml, 25 °), velmi těžce rozpustná v 96% ethanolu (0,2 mg/ml)

a prakticky nerozpustná v heptanu. Pro její rozpuštění je nutné použít zředěné roztoky

minerálních kyselin a alkalických hydroxidů. Snadno rozpustný je také

v dimethylsulfoxidu. [3; 4; 10]
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3.1.2. Lékopisné požadavky

Zkoušky totožnosti:

• Infračervená absorpční spektrometrie (porovnání s Aciklovirem CRL)

Zkoušky na čistotu:

• Vzhled roztoku

• Příbuzné látky (s využitím kapalinové chromatografie)

• Semimikrostanovení vody

• Síranový popel

• Bakteriálních endotoxiny

Stanovení obsahu:

• titrace kyselinou chloristou 0,1 mol/l VS, bod ekvivalence se hodnotí

potenciometricky.

Nečistoty:

• Nečistoty se stanovují zkouškou na příbuzné látky. Jako stacionární fáze je

předepsán oktadecylsilylovaný silikagel (5 μm) ukotvený v koloně s délkou


[…]


Dále byl zjišťován vliv záměny draselné soli fosforečnanové za sodnou. Použita byla

mobilní fáze s obsahem fosforečnanového pufru, který byl tvořen kombinací

hydrogenfosforečnanu sodného dihydrátu a dihydrogenfosforečnanu sodného dihydrátu

ve vzájemném poměru 390 : 610 na 1000 ml. Výsledná koncentrace fosforečnanů

v mobilní fázi byla 2,5 mM. Vodná složka byla míchána s MeOH v poměru 50 : 50.

- pH vodné složky s fosforečnanovým pufrem: 7,0

- pH celé mobilní fáze: 8,2

Nedošlo k žádné výrazné změně retence oproti použití dihydrogenfosforečnanu

draselného, navíc přetrvával problém se štěpením píků, a tak se v dalších měřeních

s použitím tohoto pufru nepokračovalo.

Obdobně jako v případě fluoridu amonného byly výsledky s použitými fosforečnany

v mobilní fázi na koloně ZirChrom®-CARB, použité v předchozí práci, příznivější.

5.5. Testování čistoty acikloviru

Na závěr bylo testováno, zda vybraná optimální mobilní fáze může být použita pro

hodnocení čistoty acikloviru, resp. kvantifikaci guaninu jako nečistoty. Dle lékopisných

parametrů pro zkoušku Příbuzné látky je limit pro obsah guaninu jako nečistoty B

v acicloviru 0,7 % [3].

Vzorek acikloviru (25 µg/ml) byl připraven ředěním ze zásobního roztoku ACI

s přídavkem GUA (0,7%). Tedy ve 40× nižší koncentraci, než je předepsáno

u zkoušeného roztoku v ČL 2017. K tomuto způsobu bylo přistoupeno z důvodu obavy

ze zanesení kolony vysokou koncentrací ACI. Vzorek byl analyzován s použitím mobilní

fáze o složení TFA : MeOH+ISOP 50+50 (75 : 25).

Na chromatografickém záznamu nebyl pík guaninu v této koncentraci detekovatelný.

Došlo k jeho značnému rozmytí a jeho integrace byla obtížná.
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6. Závěr

Teoretická část diplomové práce se v první části zabývá popisem fyzikálně-chemických

a farmakologických vlastností acikloviru. Jsou zde uvedeny lékopisné požadavky,

mechanismus účinku, farmakokinetika a také základní klinické údaje. Pro přehled je na

str. 15 přiložena tabulka obsahující léčivé přípravky s obsahem acikloviru registrované

v České republice. Dále je stručně popsán také guanin jako degradační produkt

acikloviru. Poslední část teorie popisuje vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii.

Zabývá se jejím principem, základním schématem chromatografického systému,

základními separačními módy a různými typy stacionárních fází a detektorů. Zvýšená

pozornost je věnována metodě hydrofilní interakční chromatografie (HILIC) ve spojení

se stacionární fází na bázi porézního grafitizovaného uhlíku (PGC), který byl předmětem

této práce.

Experimentální část popisuje vliv rozdílného složení mobilních fází na retenční chování

i separaci acikloviru a guaninu na koloně HypercarbTM. Organické fáze byly tvořeny

acetonitrilem, methanolem a propan-2-olem. Tato rozpouštědla byla použita buď

samostatně nebo ve vzájemných kombinacích s různými poměry. Vodné fáze obsahovaly

pufrovací látky o určité koncentraci (kyselina octová, kyselina trifluoroctová,

diethylamin, fluorid amonný, fosforečnany).

Nejprve byl sledován vliv změny poměru vodné a organické složky mobilní fáze

s obsahem kyseliny octové nebo trifluoroctové. Přídavek kyseliny trifluoroctové do

mobilní fáze obvykle zkrátil retenci acikloviru i guaninu a zlepšil symetrii píků oproti

mobilním fázím, ve kterých byla přítomna kyselina octová. Přítomnost methanolu

výrazně zvyšovala retenci obou analytů oproti použití samotného acetonitrilu.

Propan-2-ol obvykle dobu analýzy zkrátil, avšak při zvyšování jeho podílu v mobilní fázi

docházelo v mnoha případech k rozmývání píků, hlavně u guaninu.

Dále byl testován vliv změny molarity fluoridu amonného. Oproti předchozí diplomové

práci [2] však nedošlo k žádným významným zjištěním. Symetrie píků ani rozlišení

nebyly optimální. V případě diethylaminu docházelo téměř ve všech případech k eluci

analytů spolu s mrtvým retenčním časem. Při použití fosforečnanů se píky značně štěpily

a vykazovaly nulové rozlišení.
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Nejlepší separace byly získány použitím mobilních fází, ve kterých byly obsaženy již

zmíněné kyseliny jako pufry, a jsou uvedeny v kapitole 5.1.4. U těchto separací doba

analýzy nepřekračovala 10 minut, symetrie píků se pohybovaly v rozmezí hodnot 0,7-2,0

a rozlišení mezi píky bylo alespoň 2,0. Jako vůbec nejlepší byla shledána separace při

složení mobilní fáze 0,1% TFA : MeOH+ISOP 50+50 (75 : 25). Při něm byla následně

testována čistota acikloviru, jako substance léčivé látky (viz kapitola 5.5.).

Mechanismus retence na kolonách HypercarbTM souvisí s mnoha faktory a je velmi

komplexní, jak již bylo popsáno v kapitole 3.3.4.3. Stejně jako v předchozích studiích,

které se zabývaly separací strukturně podobných látek na kolonách Zr-PBD, b-ZrO2

a Zr-C, bylo i v případě této kolony prokázáno, že při přítomnosti acetonitrilu se závislost

retence na jeho koncentraci projevuje typickou křivkou tvaru písmene „U“. Tento jev se

u kolony HypercarbTM potvrdil nejen s acetonitrilem, ale také při použití jiných výše

zmíněných organických složek, kromě samotného methanolu.
