Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Matěj Nodžák**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Separace acikloviru a jeho degradačního produktu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student na své diplomové práci začal pracovat během 3 ročníku. Velice rychle se naučil orientovat v laboratoři, pracovat samostatně s instrumentací UHPLC s UV a interpretovat výsledky. Během měření přicházel s vlastními nápady jak dále postupovat. Poradil si s velkým množstvím dat, které bylo obtížné vzhledem k ne úplně známému mechanismu separace vyhodnotit. S přístupem a dosaženými výsledky v diplomové práci jsem byla velice spokojena.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 09.09. 2021

.....
podpis